更夕

司協出第1号

平成27年4月1日

裁判所職員総合研修所事務局長殿

一般財団法人司法協会

専務理事三角正和

出版許可願

貴所編纂の下記の出版物(教材等）は,裁判事務に携わる裁判所職員等にとっ

て有用な資料であり，刊行要望も多いと思料されますので,下記のとおり印刷販

売することを御承認ください。

記

1新刊（平成27年4月発行）

供述録取事務の実証的研究一録音反訳の方式を利用した調書作成事務を中

心として一

■■■■■部
2改訂版（平成27年4月使用分）

ゾ民事実務講義案Ⅲ（五訂版）

3補訂版（平成27年4月使用分）

（1）配偶者暴力に関する保護命令事件における書記官事務の研究(復刻･補訂

版） ■■■■■部

（2）執行文講義案（改訂再訂版） ■■■■■部
（3）親族法相続法講義案（七訂補訂版） ■■■■■部
（4）刑事訴訟法講義案（四訂補訂版） ■■■■■部
4増刷

･' (1)新訂民法概説（四訂版） ■■■■部：
（2）刑法概説（七訂版） ； ■■■■■部
（3）民事訴訟法講義案（再訂補訂版） ■■■■■部
（4）刑事実務（公判準備等）講義案（四訂補訂版） ■■■部
（5）民事実務講義案I (四訂補訂版） ■■■■■部､

。 (6)民事実務講義案Ⅱ（四訂再訂版） I■■■■I部: ′′
（7）刑法総論講義案（三訂補訂版） ■■■■■部
（8）民事訴訟関係書類の送達実務の研究一新訂一 ■■■■部
（9）公判前整理手続を中心とする書記官事務の研究 ■■■部
側少年事件における書記官事務の研究一改訂一 ■■■部

く

＜

、

３

’
1

’

伽破産事件における書記官事務の研究一法人管財人事件を中心として一

■■■部
刊行条件

販売価格は，低廉に定める。

5

く

＜

孔一

議
o鼻

i
b●

●

司協出第3号

平成27年4月30日

裁判所職員総合研修所事務局長殿

一般財団法人司法協会

専務理事三角正和

出版許可願（増刷）

貴所編纂の下記の出版物（教材等）は,裁判事務に携わる裁判所職員等にとっ

て有用な資料であり，刊行要望も多いと思料されますので,下記のとおり印刷販

〔 売することを御承認ください。

記

出版物及び出版予定部数

新訂民法概説（四訂版）

刊行条件

販売価格は，低廉に定める。

1

|■■■■部
2

〔

ｿ受料翻

司協出第11号

平成27年10月22日

裁判所職員総合研修所事務局長殿

一般財団法人司法協会

専務理事三角正和

出版許可願

貴所編纂の下記の出版物(教材等）は,裁判事務に携わる裁判所職員等にとっ

て有用な資料であり，刊行要望も多いと思料されますので,下記のとおり印刷販
ぐ

売することを御承認ください。

記

出版物及び出版予定部数

執行文講義案（改訂再訂版）

刊行条件

販売価格は，低廉に定める。

1

■■■部
ー

2

〔

司協出第12号

平成27年10月26日

裁判所職員総合研修所事務局長殿

一般財団法人司法協会

専務理事三角正和

出版許可願

貴所編纂の下記の出版物(教材等）は,裁判事務に携わる裁判所職員等にとっ

て有用な資料であり,刊行要望も多いと思料されますので,下記のとおり印刷販
て 売することを御承認ください。

記

出版物及び出版予定部数

刑事訴訟法講義案（四訂補訂版）

刊行条件

販売価格は，低廉に定める｡

1

2

＜

鞭

司協出第15号

平成28年1月27日

裁判所職員総合研修所事務局長殿

一般財団法人司法協会

専務理事三角正和

出版許可願

貴所編纂の下記の出版物(教材等）は,裁判事務に携わる裁判所職員等にとっ

て有用な資料であり，刊行要望も多いと思料されますので,下記のとおり印刷販

売することを御承認ください。

記

1 出版物及び出版予定部数

刑事訴訟法概説（三訂再訂版） ■■■部
2刊行条件

販売価格は，低廉に定める。

ぐ

く

麓製

司協出第1号

平成28年4月18日

裁判所職員総合研修所事務局長殿

一般財団法人司法協会

専務理事三角正和

出版許可願

貴所編纂の下記の出版物(教材等）は,裁判事務に携わる裁判所職員や法学初

学者等にとって有用な資料であり，刊行要望も多いと思料されますので,下記の

とおり印刷販売することを御承認ください。

記

1改訂版（平成28年4月使用分）

（1）刑法概説（八訂版） ■■■■■部

②民事実務講義案I (五訂版） ■■■■■部
（3）刑事事件における証拠等関係カードの記載に関する実証的研究（新訂）

■■■■■部
（4）刑法総論講義案（四訂版） ■■■■■部

で

2補訂版（平成28年4月使用分）

（1）民事訴訟法講義案（三訂版）

②少年法実務講義案（三訂版）

（3）公判手続と調書講義案（三訂版）

部
部
部

一
一
一

〔
3増刷

（1）憲法概説（再訂版）

（2）新訂民法概説（四訂版）

（3）民事訴訟法概説（九訂版） ・

は）民事実務講義案Ⅱ（四訂再訂版）

(5)刑事実務(公判準備等)講義案（四訂再訂版）
（6）民事上訴審の手続と書記官事務の研究

一
一
一
一
一
一

つ

4刊行条件

販売価格は低廉に定める。

遼ツ

司協出第2号

平成28年4月18日

裁判所職員総合研修所事務局長殿

一般財団法人司法協会

専務理事三角正和

出版許可願

貴所編纂の下記の出版物(教材等)は,裁判事務に携わる裁判所職員や法学初

学者等にとって有用な資料であり，刊行要望も多いと思料されますので,下記の

とおり印刷販売することを御承認ください。

記

1 出版物及び出版予定部数（新刊）

家事事件手続法概説 ■■■■部
2刊行条件

販売価格は低廉に定める。

て

く

埴>シ

司協出第11号

平成28年12月21日

裁判所職員総合研修所事務局長殿

一般財団法人司法協会

専務理事三角正和

出版許可願

貴所編纂の下記の出版物(教材等)は,裁判事務に携わる裁判所職員や法学初

学者等にとって有用な資料であり，刊行要望も多いと思料されますので,下記の

て とおり印刷販売することを御承認ください。

記

出版物及び出版予定部数（新刊）

家事事件手続法概説

刊行条件

販売価格は低廉に定める。

1

■■■部
2

〔

や■●一

《芝ゾ

司協出第13号

平成29年2月24日 一

裁判所職員総合研修所事務局長殿

一般財団法人司法協会

専務理事三角正和

出版許可願

貴所編纂の下記の出版物(教材等）は,裁判事務に携わる裁判所職員や法学初

学者等にとって有用な資料であり，刊行要望も多いと思料されますので,下記の

とおり印刷販売することを御承認ください。（
記

出版物及び出版予定部数

刑事訴訟法講義案（四訂補訂版）

刊行条件

販売価格は低廉に定める。

1

2

疋

ー

､●／

司協出第1号

平成29年4月1日

裁判所職員総合研修所事務局長殿

一般財団法人司法協会

専務理事三角正和

出版許可願

貴所編纂の下記の出版物（教材等）は,裁判事務に携わる裁判所職員や法学初

学者等にとって有用な資料であり，刊行要望も多いと思料されますので,下記の

とおり印刷販売することを御承認ください。

記

1 出版物及び出版予定部数（新刊）

家事事件手続法下における書記官事務の運用に関する実証的研究一別表第

･一事件を中心に一 ■■■■■部

（

2刊行条件

販売価格は低廉に定める。

〔

●
４
○

，
９

℃
．
。
’
〆●今
雪

▲
の
Ｐ
◆

盛
遜

Ｉ

司協出第2号

平成29年4月1日

裁判所職員総合研修所事務局長殿

一般財団法人司法協会

専務理事三角正和

出版許可願

貴所編纂の下記の出版物(教材等）は,裁判事務に携わる裁判所職員や法学初

学者等にとって有用な資料であり，刊行要望も多いと思料されますので,下記の

とおり印刷販売することを御承認ください。

記

1 改訂版

（1）刑事実務（公判準備等）講義案（五訂版） ■■■■■部
（2）令状事務（三訂版） ■■■■■部

て

2補訂版

（1）略式手続（七訂第二補訂版） ■■■■■部

（2） 民事実務講義案Ⅱ（五訂版）

（3） 民事書記官事務の解説一第一審訴訟記録に基づいて一解説編（三訂補訂

版） ■■■■■部
（4）民事書記官事務の解説一第一審訴訟記録に基づいて一記録編（三訂補訂
版） ■■■■■部
（5）少年法入門（七訂補訂版） ■■■■■部

【
増刷

(1)新訂民法概説（四訂版）

(2)親族法相続法講義案（七訂補訂版） ■■■■■部
(3)民事訴訟法概説（九訂版） ■■■部
(4)民事実務講義案I (五訂版）

(5)民事実務講義案皿（五訂版） ■■■■■部
(6)公判手続と調書講義案（三訂版） ■■■部

(7)配偶者暴力等に関する保護命令事件における書記官事務の研究〔補訂版〕
■■■部

(8) 民事訴訟関係書類の送達実務の研究一新訂一 ■■■■■部
(9)家事事件手続法概説 一

3

’

刊行条件

販売価格は低廉に定める。

4

く

〔

K皇＃．

司協出第5号
｡

平成29年5月22日

裁判所職員総合研修所事務局長殿

一般財団法人司法協会

専務理事三角正和

出版許可願

貴所編纂の下記の出版物（教材等）は,裁判事務に携わる裁判所職員や法学初

学者等にとって有用な資料であり，刊行要望も多いと思料されますので,下記の

とおり印刷販売することを御承認ください。

記

1 出版物及び出版予定部数（新刊）

家事事件手続法下における書記官事務の運用に関する実証的研究一別表第

て

■■■■部．事件を中心に－一

刊行条件

販売価格は低廉に定める6

2

〔

《芯7

司協出第6号
0

平成29年6月16日

裁判所職員総合研修所事務局長殿

一般財団法人司法協会

専務理事三角正和

で
､

出版許可願

貴所編纂の下記の出版物（教材等）は，裁判事務に携わる裁判所職員や法学初学
者等にとって有用な資料であり，刊行要望も多いと思料されますので，下記のとお
り印刷販売することを御承認ください。

記

1 出版物及び出版予定部数（増刷）

（1） 刑事事件における証拠等関係カードの記載に関する実証的研究一新訂一

(2) 配偶者暴力等に関する保護命令事件における書記官事務の研究〔補訂版〕
く

部
部
■
。(3) 家事事件手続法概説

2 刊行条件

販売価格は低廉に定める。

湾謬

司協出第9号

平成29年8月4日

司法研修所事務局長殿

一般財団法人司法協会

専務理事境 敏博

出版許可願（増刷）

貴所編纂の下記の出版物（教材等）は，裁判事務に携わる裁判所職員や法学初学

者等にとって有用な資料であり，刊行要望も多いと思料されますので，下記のとお

り印刷販売することを御承認ください。

記

出版物及び出版予定部数

民事事実認定教材一保証債務履行請求事件一

刊行条件

販売価格は低廉に定める。

増刷にあたっての照会

別添のとおり

！

2

3

凄零露､蕊、● も

瓶．号 ･..‘ ..・ ・, r~．： ．ご‘＆■●

● ■

．
一
一
ａ
Ｌ
Ｑ

ｄ
－
恥
毛ｅ

一

一
一

Ｌ
ｆ
ｐ
◇
■
７
０
■
秘

ｰ－－~● ●の－

－

ナタク
ー●
｡◆pｰ0■.

民事事実認定教材一保証債務履行請求事件一の増刷について

（照会趣旨）

標記教材は，貴研修所の許可を得て，当協会が発行・販売を行っております。

発行した当初は， ロースクールにおける演習教材として好評な売行きで，実際に，

平成15年～20年の3刷までの約5年間田部を印刷発行しています｡その後，

平成20年9月に4刷■■■■部を発行後は， ロースクール各大学における見直し

等の中で,需要が減少し,平成20年度から平成28年度は,年間■■■から■
■部程度という販売実績となっています。

しかしながら，本教材は，法教育現場と実務現場を繋ぐ貴重な教材として価値は

今でも高い価値のあるものと考えています。

当協会としては，今の時期に見合った素材に改訂された教材をロースクール生を

はじめとする読者に提供することができれば， より一層の実務に対応した理解力を

得られ，教材として活用される幅も広がるものと考えます。

そこで，今回，増刷するにあたり，できることなら貴研修所において，見直しを

賜れれば幸いです。

透誘

司協出第12号．

平成29年8月25日
■

裁判所職員総合研修所事務局長殿．

一般財団法人司法協会

専務理事境 敏博

く
出版許可願

貴所編纂の下記出版物（教材等）は，裁判所事務に携わる裁判所職員や法学初学
者にとって有用な資料であり，刊行要望も多いと思料されますので，下記のとおり
印刷販売することを御承認ください。

記

出版物及び出版予定部数（増刷）

新訂民法概説（四訂版）

刊行条件

販売価格は廉価に定める｡

1

■■■部
2

〔

《之二亥

司協出第14号

平成29年11月24日

裁判所職員総合研修所事務局長殿

一般財団法人司法協会

専務理事境 敏博

て
出版許可願

貴所編纂の下記出版物（教材等）は，裁判所事務に携わる裁判所職員や法学初学
者にとって有用な資料であり，刊行要望も多いと思料されますので，下記のとおり
印刷販売することを御承認ください。

記

出版物及び出版予定部数（増刷）

1 民事実務講義案I (五訂版） ■■■部

2令状事務（三訂版）

く

湾ツ

司協出第17号

平成29年12月25日

裁判所職員総合研修所事務局長殿

一般財団法人司法協会

専務理事境 敏博

て
出版許可願

貴所編纂の下記出版物（教材等）は，裁判所事務に携わる裁判所職員や法学初学

者にとって有用な資料であり，刊行要望も多いと思料されますので，下記のとおり

印刷販売することを御承認ください。

記

出版物及び出版予定部数（増刷）

1民事訴訟法講義案（三訂版）

2刑法概説（八訂版）

部
部
■
。

〔

の凸
〆
毎
、

△
Ｊ
、
。
■
士

、<曇豊／

司協出第1号

ｴ賊30年4月 2日

裁判所職員総合研i銅T事務局長殿

一般財団法人司法協会

専務理事境 敏博

て 出版許可願

貴所編纂の下記出版物（灘ｵ等）は，裁半胴陣務に携わる裁判所職員や法学初学

者にとって有用な資料であり，刊行要望も多いと思料されますので，下記のとおり

E眠り販売することを槙鰍認ください

記

出版物及び出版予定部数傍刑）

家事事件手続法下における書記官事務の運用に関する奏証酌研究一家事調停事件

及び別表第二審判事件を中心に一 一

あ

、
｡

〔

”

司協出第2号

斗城30年4月 2日
心

画

裁判所職員総合研…局長殿

一般財団法人司法協会

専務理事境 敏博

て 出版許可願

貴所編纂の下記出版物（教材等）は，裁判所事務に携わる裁判所職員や法学初学

者にとって有用な資料であり，刊行要望も多いと思料されますので，下記のとおり

印刷販売することを御承認くださしも

記

1．補訂版

（1）公判手続と調書講義案(三訂補冒]版） ※

(”少年法実務講義案(三訂補訂版） ※ ■■■部

③少年法入門･化訂第二補訂版） ■■■部

2． 埠捌

（1）憲法概説(再訂版）

②新訂民法概説(四訂版） ロ■■■部

③刑事訴訟注繍義案（四訂補言]版） ■■■部

④民事訴訟法概説（九訓御※ ■■■部

⑤民蘂実務講義案Ⅱ（五訂版） ■■■部

⑥刑法総論講義案（四訓御※ ■■■部

⑦民事上訴審の手続と書記自津務の研究 ■■■部

⑧砺菫事件における書記官事務の研究一法人管財事件を中心に一

の

ノ

‐

〔

■■■部

なお，※印を付記させていただいた図書4種につきましては，当協会の在庫力蝋
の

速やかにご承認の連絡を賜れれば幸甚に存じますも少のため，

｜
’
’
1

て

0

「

l
j

l
‐

ザ

0

〔

口

ゆ

｜

’

口

閣

司協出第3号

平成30年4月23日

長殿‘ 畠｣別＃ 総合一F 尼

一般財団法人司法協会

専務理事境 敏博

て
出版許可願の取下書

貴所編纂の下記出版物鮒鯛について，平成30年4月2日付け司協出第2

号「出版許可願｣記3 （7）で出版許可の承認をお願いしたところですが，都合に

より，出版許可願を取下げますb

記

民事上訴審の手続と書記官事務の研究 ■■■部

▲

8

〔

－

30’4，25
LG c

魁プ

司協出第5号

平成30年5月15日

長殿
ー

一般財団法人司法協会
●

専務理事境 敏博

て 出版許可願

貴所編纂の下記出版物轍材等)については, 5月2日付けで■■■部の出版

許可をいただいているところですが，予定を上回る販売が予測されますので，下記

のとおり追加で印刷販売することを御承認ください。

記

出版物及び出版予定笥蝋帽刷

新訂民法概説（四言]版） ■■■■部

〔

、 〆"．，
－勺一

司協出第7号

平成30年7月6日

最高裁判所事務総局総務局第二課

課長補佐（資料担当） 殿

一般財団法人司法協会

条解民事訴訟規則の改訂等について（照会）

標記の図書は，御庁の許可を得て当協会から発行し，広く法曹関係者へ販売を行

っております。本書は，平成9年に発行し， 当初から弁護士等の法曹関係者の執務

資料として好評で，その後，増刷を重ね平成25年の7刷まで約16年間で

■■■部を印刷しています。また，平成16年には，本書に続き， 「条解民事訴訟

規則（増補版) 」が発行し， こちらも増刷され■■■■■部を印刷しています。
この二種の図書は，民事訴訟法規則の内容について，逐条的に立案資料をとりま

とめ事務総局民事局の解説が付されており，実務家や研究者にとって貴重な資料と
なっています。

標記の図書は，平成16年以降，数回にわたり規則改正が行われているにもかか

わらず改訂等が行われていないことから，平成25年増刷許可の際の条件を踏まえ

て， 当協会において，別添1の「初版第7刷発行に当たって」と題する書面を封入

し，読者に対して，法改正に対する対応につき注意喚起をしているところです。

今般， 当協会としましては，在庫が僅少となっている標記の図書について増刷の

許可申請を行いたいと考えているところですが，今後の改訂等の予定について教え
ていただければ幸いです。

なお，改訂等の予定がない場合は，下記のとおり増刷をしたいと思いますので出

版許可についてよろしくお取りはからいください。

記

1 出版物 条解民事訴訟規則（平成9年2月発行）

2刊行条件

（1） 頒布価格本体価格2， 913円（現在）

（2） 印刷部数■■■部

t

I

9

け

り

■

Ｊ

甲

◆

＆

Ｉ

0

初版第7刷発行に当たって
１

１

６

９

４

口

ｒ

Ｌ

０

守

０

６

■

■

■

■

り

本書は，平成9年2月に発行した初版を第7刷と

して増刷したものです。発行から時間が経過してお

り、その後の法改正に対応できていない部分もあり

ますので留意してください。

平成16年4月1日施行の改正民事訴訟規則及び

専門委員規則については， 「条解民事訴訟規則（増

補版)」が当協会から発行されていますので，併せ

てご利用ください。

０
，
▲
９
り
０
４
■
ｐ
ｅ
ｒ
ｂ
９
Ｔ
Ⅱ
６
Ⅱ
０
ｈ
■
■
９
ｊ
ｄ
Ｉ
６
ｐ
Ｉ
ｌ
ｌ
●
１
１

（

’

I

平成25年11月

一般財団法人司法協会出版事業部

I

．
Ｔ
１
１
１
！
●
■
６
Ⅱ
■
ｂ
■
０
８
８
■
▽
凸
■
■
ｒ
０
４
．
，
１
口
■
■
■
９
■
ａ
■
■
Ｙ
■
ｇ
Ｂ
ｒ
７
０
△
Ⅱ
Ⅱ
ｐ
。
０
９
０
０
０
０
４
８
０
Ｈ
ｌ
１
母
巳
１
Ｊ
①
Ｉ
且
■
８
８
日
？
▲
Ｆ
Ｉ
０
Ｌ
Ｂ
４
■
■
ｆ
■
■
■
■
ｑ
ｄ
ワ
■
▽
凸
■
■
旬
勺
邑
■
▼
＄
‐
●
△
Ｊ
●
Ⅱ
０
Ｋ
日
■
Ｊ
８
Ｉ
Ｉ
１
Ｊ
４
』
■
■
Ｉ
ｒ
凸

I

W
◆

、

4

司協出第9号

斗城30年10月10日

長殿諦佳

一般財団法人司法協会

専務理事境 敏博

て 出版許可願

貴所編纂の下記出版物傲材等）は,裁判所事務に携わる裁判所職員や法学初学

者にとって有用な資料であり，刊行要望も多いと思料されますので,下記のとおり

日堀I販売することを御承認くださしら

記一

出版物及び出版予定部数帽刷

刑法概説(八訂版） ■■部

〔

吃易

司協出第11号

平成30年1 1月2日

裁判所職員総合研修所事務局長殿

一般財団法人司法協会

専務理事境 敏博

出版許可願

貴所編纂の下記出版物（教材等）は，裁判事務に携わる裁判所職員や令状事務に

携わる者にとって有用な資料であり，刊行要望も多いと思料されますので，下記の

て

とおり印刷することを御承認ください。

記

令状事務(三訂版）出 版 物

出版予定部数（増刷） ■■■■部

〈

－

3011,-5